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Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken 

Gesamtbevölkerung ausl. Bevölkerung Ausländeranteil in %
Stadtbezirk 31.12. 31.12. Diffe- 31.12. 31.12. Diffe- 31.12. 31.12. Diffe-

2022 2021 renz 2022 2021 renz 2022 2021 renz

Mitte I              weibl. 6.159 6.088 71 1.323 1.182 141 21,5 19,4 2,1

männl. 5.731 5.686 45 1.347 1.257 90 23,5 22,1 1,4

gesamt 11.890 11.774 116 2.670 2.439 231 22,5 20,7 1,8

Mitte II          weibl. 3.948 3.947 1 519 468 51 13,1 11,9 1,2

männl. 3.737 3.755 -18 603 572 31 16,1 15,2 0,9

gesamt 7.685 7.702 -17 1.122 1.040 82 14,6 13,5 1,1

Zweckel         weibl. 5.634 5.506 128 710 617 93 12,6 11,2 1,4

männl. 5.449 5.376 73 761 689 72 14,0 12,8 1,2

gesamt 11.083 10.882 201 1.471 1.306 165 13,3 12,0 1,3

Alt-Rentfort    weibl. 2.249 2.258 -9 115 99 16 5,1 4,4 0,7

männl. 2.092 2.097 -5 115 105 10 5,5 5,0 0,5

gesamt 4.341 4.355 -14 230 204 26 5,3 4,7 0,6

Rentfort-Nord weibl. 4.033 4.032 1 604 528 76 15,0 13,1 1,9

männl. 3.721 3.691 30 571 495 76 15,3 13,4 1,9

gesamt 7.754 7.723 31 1.175 1.023 152 15,2 13,2 2,0

Schultendorf weibl. 1.154 1.166 -12 123 119 4 10,7 10,2 0,5

männl. 1.179 1.183 -4 134 116 18 11,4 9,8 1,6

gesamt 2.333 2.349 -16 257 235 22 11,0 10,0 1,0

Ellinghorst    weibl. 1.498 1.479 19 130 105 25 8,7 7,1 1,6

männl. 1.470 1.430 40 181 119 62 12,3 8,3 4,0

gesamt 2.968 2.909 59 311 224 87 10,5 7,7 2,8

Butendorf    weibl. 6.047 5.997 50 1.342 1.265 77 22,2 21,1 1,1

männl. 6.001 5.950 51 1.284 1.184 100 21,4 19,9 1,5

gesamt 12.048 11.947 101 2.626 2.449 177 21,8 20,5 1,3

Brauck            weibl. 6.681 6.565 116 1.927 1.764 163 28,8 26,9 1,9

männl. 6.566 6.526 40 1.942 1.852 90 29,6 28,4 1,2

gesamt 13.247 13.091 156 3.869 3.616 253 29,2 27,6 1,6

Rosenhügel    weibl. 2.658 2.588 70 545 517 28 20,5 20,0 0,5

männl. 2.558 2.527 31 530 526 4 20,7 20,8 -0,1

gesamt 5.216 5.115 101 1.075 1.043 32 20,6 20,4 0,2

Gladbeck      weibl. 40.061 39.626 435 7.338 6.664 674 18,3 16,8 1,5

männl. 38.504 38.221 283 7.468 6.915 553 19,4 18,1 1,3

gesamt 78.565 77.847 718 14.806 13.579 1.227 18,8 17,4 1,4
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Ausländische Bevölkerung
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Bevölkerung nach ausgewählten Altersgruppen und Geschlecht 

Gesamtbevölkerung     Stand: 31.12.2022
Bevölkerung im Alter von...bis...Jahren

Stadtbezirk   0-u.3  3-u.6  6-u.10 10-u.18 18-u.25 25-u.27 27-u.50 50-u.65 65-u.80 80 - .. gesamt

Mitte I              weibl. 168 168 196 432 464 162 1.590 1.167 1.032 780 6.159

männl. 186 221 269 498 421 171 1.711 1.115 783 356 5.731

gesamt 354 389 465 930 885 333 3.301 2.282 1.815 1.136 11.890

Mitte II          weibl. 116 114 153 280 227 78 1.044 882 650 404 3.948

männl. 120 131 174 266 255 97 1.070 835 573 216 3.737

gesamt 236 245 327 546 482 175 2.114 1.717 1.223 620 7.685

Zweckel         weibl. 136 165 198 386 332 108 1.522 1.361 968 458 5.634

männl. 155 174 210 429 390 108 1.547 1.300 853 283 5.449

gesamt 291 339 408 815 722 216 3.069 2.661 1.821 741 11.083

Alt-Rentfort    weibl. 73 60 100 154 114 53 633 513 394 155 2.249

männl. 51 49 76 155 121 39 626 525 339 111 2.092

gesamt 124 109 176 309 235 92 1.259 1.038 733 266 4.341

Rentfort-Nord weibl. 98 115 167 293 260 79 918 901 711 491 4.033

männl. 105 124 151 307 289 76 986 848 577 258 3.721

gesamt 203 239 318 600 549 155 1.904 1.749 1.288 749 7.754

Schultendorf weibl. 28 33 38 80 79 18 311 354 160 53 1.154

männl. 36 37 35 79 111 23 313 351 157 37 1.179

gesamt 64 70 73 159 190 41 624 705 317 90 2.333

Ellinghorst    weibl. 31 44 48 129 91 23 426 372 224 110 1.498

männl. 36 42 48 115 110 31 416 413 195 64 1.470

gesamt 67 86 96 244 201 54 842 785 419 174 2.968

Butendorf    weibl. 187 180 238 574 515 124 1.637 1.416 864 312 6.047

männl. 175 236 272 608 510 138 1.671 1.405 769 217 6.001

gesamt 362 416 510 1.182 1.025 262 3.308 2.821 1.633 529 12.048

Brauck            weibl. 276 262 299 649 561 159 1.964 1.254 823 434 6.681

männl. 224 281 337 654 615 169 2.001 1.326 705 254 6.566

gesamt 500 543 636 1.303 1.176 328 3.965 2.580 1.528 688 13.247

Rosenhügel    weibl. 93 71 94 203 199 50 744 571 438 195 2.658

männl. 102 73 93 214 196 57 797 567 319 140 2.558

gesamt 195 144 187 417 395 107 1.541 1.138 757 335 5.216

Gladbeck      weibl. 1.206 1.212 1.531 3.180 2.842 854 10.789 8.791 6.264 3.392 40.061

männl. 1.190 1.368 1.665 3.325 3.018 909 11.138 8.685 5.270 1.936 38.504

gesamt 2.396 2.580 3.196 6.505 5.860 1.763 21.927 17.476 11.534 5.328 78.565
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Stand: 31.12.2022

Bevölkerung nach Altersgruppen und Geschlecht
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Stand: 31.12.2022

  Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt katholisch evangelisch sonstige/ohne

abs. % abs. % abs. % abs. %

 Mitte I 11.890 100,0 3.463 29,1 2.224 18,7 6.203 52,2

 Mitte II 7.685 100,0 2.642 34,4 1.739 22,6 3.304 43,0

 Zweckel 11.083 100,0 3.876 35,0 2.648 23,9 4.559 41,1

 Alt-Rentfort 4.341 100,0 1.900 43,8 983 22,6 1.458 33,6

 Rentfort-Nord 7.754 100,0 2.702 34,8 1.788 23,1 3.264 42,1

 Schultendorf 2.333 100,0 668 28,6 615 26,4 1.050 45,0

 Ellinghorst 2.968 100,0 1.148 38,7 687 23,1 1.133 38,2

 Butendorf 12.048 100,0 3.069 25,5 2.060 17,1 6.919 57,4

 Brauck 13.247 100,0 2.873 21,7 2.013 15,2 8.361 63,1

 Rosenhügel 5.216 100,0 1.331 25,5 1.032 19,8 2.853 54,7

 Gladbeck 78.565 100,0 23.672 30,1 15.789 20,1 39.104 49,8

Bevölkerung nach Religionszugehörigkeit in den Stadtbezirken
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Stand: 31.12.2022
Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt  ledig* verheiratet**  verwitwet*** geschieden****

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Mitte I              11.890 100,0 5.498 46,2 4.135 34,8 1.161 9,8 1.096 9,2

Mitte II          7.685 100,0 3.241 42,2 3.138 40,8 624 8,1 682 8,9

Zweckel         11.083 100,0 4.351 39,3 5.046 45,5 845 7,6 841 7,6

Alt-Rentfort    4.341 100,0 1.638 37,7 2.121 48,9 300 6,9 282 6,5

Rentfort-Nord 7.754 100,0 3.048 39,3 3.401 43,9 746 9,6 559 7,2

Schultendorf 2.333 100,0 855 36,6 1.182 50,7 145 6,2 151 6,5

Ellinghorst    2.968 100,0 1.172 39,5 1.372 46,2 216 7,3 208 7,0

Butendorf    12.048 100,0 4.959 41,2 5.758 47,8 619 5,1 712 5,9

Brauck            13.247 100,0 5.986 45,2 5.679 42,9 811 6,1 771 5,8

Rosenhügel    5.216 100,0 2.060 39,5 2.418 46,4 393 7,5 345 6,6

Gladbeck      78.565 100,0 32.808 41,8 34.250 43,6 5.860 7,5 5.647 7,2

Bevölkerung nach Familienstand in den Stadtbezirken

* Inkl. Personen mit nicht bekanntem Familienstand
** Inkl. eingetragene Lebenspartnerschaften
*** Inkl. Lebenspartner/in verstorben oder für tot erklärt
**** Inkl. aufgehobene eingetragene Lebenspartnerschaften
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Stand: 31.12.2022

Bevölkerung nach Familienstand und Geschlecht

ledig
37%
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geschieden
8%

Frauen nach dem Familienstand   

ledig
46%

verheiratet
45%

verwitwet
3%

geschieden
6%
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Gesamt-
bevölkerung

ausländische
Bevölkerung

weibl. 39.626 6.664 
männl. 38.221 6.915 
gesamt 77.847 13.579 

weibl. 400 87 
männl. 395 88 
gesamt 795 175 
weibl. -579 -24 
männl. -539 -35 
gesamt -1.118 -59 
weibl. -179 63 
männl. -144 53 
gesamt -323 116 

weibl. 2.089 1.159 
männl. 2.143 1.229 
gesamt 4.232 2.388 
weibl. -1.611 -557 
männl. -1.889 -743 
gesamt -3.500 -1.300 
weibl. 136 88 
männl. 173 109 
gesamt 309 197 
weibl. 614 690 
männl. 427 595 
gesamt 1.041 1.285 

weibl. -79 
männl. -95 
gesamt -174 

weibl. 435 674 
männl. 283 553 
gesamt 718 1.227 

weibl. 40.061 7.338 
männl. 38.504 7.468 
gesamt 78.565 14.806 

*    Inkl. Umwandlung der Nebenwohnung zur Hauptwohnung, technische Veränderungen

**  Inkl. Umwandlung der Hauptwohnung zur Nebenwohnung, Abmeldung von Amts wegen 
     (Registerbereinigung), technische Veränderungen

*** Die erhöhte Differenz resultiert aus technisch nicht zu bereinigenden Fehlerfassungen nach einem
      Systemwechsel im Einwohnerwesen.

Bevölkerung am 
31.12.2022

 Geburten, Sterbefälle, Wanderungen und Einbürgerungen im Jahr 2022

Bevölkerung am 
01.01.2022

Geburten

Veränderung durch 
Sterbefälle

natürlicher Saldo

Zuzüge*

Veränderung durch 
Fortzüge**

nicht zuzuordnen***

Wanderungssaldo

Veränderungen 
durch 
Einbürgerung

Gesamtsaldo
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Juni
2021

Dezember
2021

Juni
2022

Dezember
2022

Arbeitsuchende 6.155 5.747 5.926 6.088 

gemeldete Stellen 386 329 293 341 

Arbeitslose insgesamt 4.475 3.983 4.147 4.242 

davon Frauen 1.996 1.791 1.897 1.916 

Männer 2.479 2.192 2.250 2.326 

Ausländer/innen 1.818 1.650 1.766 1.836 

Schwerbehinderte 271 268 284 287 

unter 25 Jahren 375 287 336 336 

unter 20 Jahren 53 51 63 73 

Arbeitslosenquoten (%)*

Gladbeck insgesamt 11,6 10,3 10,8 11,0 

Frauen 11,6 10,4 11,0 11,1 

Männer 11,6 10,2 10,6 10,9 

Castrop-Rauxel 7,5 6,4 6,4 6,4 

Dorsten 6,8 6,1 6,0 6,3 

Herten 10,0 9,0 8,8 9,2 

Marl 9,8 9,0 9,4 9,5 

Recklinghausen 8,2 7,1 7,4 7,5 

Bottrop 8,0 7,2 7,1 7,3 

Gelsenkirchen 14,8 13,7 13,8 14,0 

Essen 10,8 9,9 9,6 10,0 

Ruhrgebiet 10,1 9,2 9,1 9,6 

Nordrhein-Westfalen 7,4 6,7 6,7 6,9 
Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg; 
             Arbeitsmarktreport der Agentur für Arbeit Recklinghausen bzw. Gelsenkirchen
* Alle zivilen Erwerbspersonen

Arbeitsmarktstatistik
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* Alle Angaben in Prozent
   Die Arbeitslosenquoten entsprechen jeweils dem Stand Dezember des Jahres.
   Quelle: Arbeitsmarktreport der Agentur für Arbeit Recklinghausen bzw. Gelsenkirchen

Arbeitsmarktentwicklung
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Stand: Dezember 2022
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Mitte I          826 467 359 465 361 61 610 154 601 328

Mitte II          390 220 170 239 151 23 288 79 259 127

Zweckel         491 268 223 318 173 38 331 121 336 162

Alt-Rentfort    123 61 62 104 19 * 72 45 61 17

Rentfort-Nord 323 177 146 187 136 28 225 69 232 121

Schultendorf 84 45 39 70 14 * 50 26 44 13

Ellinghorst    108 69 39 88 20 * 69 30 69 21

Butendorf    630 328 302 310 320 48 447 133 431 251

Brauck            955 513 442 451 504 88 738 129 713 406

Rosenhügel    312 178 134 174 138 27 225 59 224 104

nicht zuordbar
*bzw. Wert <10

0 0 0 0 0 23 0 0 0 0

Gladbeck 4.242 2.326 1.916 2.406 1.836 336 3.055 845 2.970 1.550

* Werte < 10 sind in der Zeile nicht zuordbar mit aufgeführt
Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Arbeitslose in den Stadtbezirken
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen
am Arbeitsort Gladbeck

Stand: 30.06.2022*

gesamt männl. weibl.

8 ** **

5.618 5.051 567

3.884 *** ***

8.431 2.835 5.596

17.941 7.886 6.163

nach Alter gesamt männl. davon ausl. weibl. davon ausl.

unter 25 1.868 1.021 171 847 83

25  bis unter 45 7.646 4.342 1.063 3.304 381

45 und älter 8.427 4.658 559 3.769 238

insgesamt 17.941 10.021 1.793 7.920 702

nach Arbeitszeit gesamt männl. davon ausl. weibl. davon ausl.

Vollzeit 12.584 8.869 1.496 3.715 300

Teilzeit 5.357 1.152 297 4.205 402

insgesamt 17.941 10.021 1.793 7.920 702

 Quelle: Landesbetrieb für Information und Technik NRW
* Aktuellste, zu erhaltende Statistik bei Berichterstellung
** Aus Datenschutzgründen nicht darstellbar
*** Nicht erhoben

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

Arbeitnehmer/innen

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Produzierendes Gewerbe

Handel, Verkehr, Gastgewerbe

sonstige Dienstleistungen

nach Wirtschaftsbereichen

insgesamt
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen
mit (Haupt-)Wohnort Gladbeck

Stand: Juni 2022*

Stadtbezirk insgesamt Männer Frauen Deutsche Ausländer
unter

25 Jahre

ausschl. 
geringf. 

Beschäft.

Mitte I          3.694 2.047 1.647 3.140 554 451 695 

Mitte II          2.667 1.482 1.185 2.389 278 257 453 

Zweckel         4.055 2.265 1.790 3.726 329 381 680 

Alt-Rentfort    1.679 908 771 1.595 84 135 297 

Rentfort-Nord 2.552 1.440 1.112 2.305 247 271 406 

Schultendorf 1.028 570 458 951 77 120 239 

Ellinghorst    1.134 626 508 1.058 76 93 217 

Butendorf    4.114 2.368 1.746 3.454 660 530 727 

Brauck            4.311 2.609 1.702 3.324 987 631 808 

Rosenhügel    1.782 1.019 763 1.457 325 201 295 

nicht zuordbar 3 2 1 3 0 0 5 

Gladbeck 27.019 15.336 11.683 23.402 3.617 3.070 4.822 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg
* Aktuellste, zu erhaltende Statistik bei Berichterstellung

Arbeitsmarkt
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Entwicklungen im Jahr 2022 
 
 

 

1. Gesamtbevölkerung 

Am 31.12.2022 sind in Gladbeck 78.565 Einwohner:innen gemeldet; dies sind 
718 Einwohner:innen mehr als zum Jahresende 2021 und entspricht einem 
Zuwachs von 0,92 %. Damit steigt die Einwohnerzahl weiterhin leicht. 
 
Die negative natürliche Bevölkerungsbilanz (es sind 323 Personen mehr 
gestorben, als geboren wurden) wird durch die positive Wanderungsbilanz 
(1.041 Personen mehr sind zu- als weggezogen) aufgefangen, der Zuwachs an 
Einwohner:innen resultiert folglich aus Zuzügen. 

 
 
 

2. Ausländische Bevölkerung 

Die Zahl der ausländischen Einwohner:innen ist im Jahr 2022 verglichen mit 
dem Stand zum Jahresende 2021 um 1.227 Personen auf 14.806 
Einwohner:innen angewachsen; damit steigt der Anteil der ausländischen 
Bevölkerung an der Gesamtbevölkerung um 1,4 % auf 18,8 %.  
 
Der Zuwachs liegt hier sowohl in der weiterhin positiven natürlichen Be-
völkerungsbilanz (+ 116 Personen), als auch in der positiven 
Wanderungsbilanz (+ 1.285 Personen) begründet. Er verringert sich um 174 
Einwohner:innen, die die deutsche Staatsangehörigkeit erhalten haben. 
 
Unter den 1.290 direkt aus dem Ausland zugewanderten ausländischen 
Einwohner:innen stammen ca. 52 % aus den Krisengebieten in der Ukraine und 
ca. 31 % aus EU-Staaten (davon ca. 73 % aus Bulgarien, Polen und Rumänien). 
Aus den Krisengebieten im Nahen Osten stammen ca. 4 % der zugewanderten 
Einwohner:innen.  
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3. Natürliche Bevölkerungsentwicklung / Wanderungen 1  

In Gladbeck sind insgesamt 323 Einwohner:innen mehr verstorben (insgesamt: 
1.118), als geboren wurden (insgesamt: 795). Dieses Geburtendefizit spiegelt 
die gesamtdeutsche Entwicklung wider. 
 
Der Wanderungssaldo weist ein Plus von 1.041 Personen aus und ist damit im 
Vergleich zum Ende des Vorjahres noch stärker angestiegen. Das heißt, es sind 
1.041 Personen mehr nach Gladbeck zugezogen als Gladbeck verlassen haben. 
Dies liegt vor allem in dem Zuwachs von Personen, die aus den Krisengebieten 
in der Ukraine geflohen sind. 
 
 
 

4. Entwicklung auf Stadtbezirksebene 

Einwohnergewinne können folgende Stadtbezirke verzeichnen: 
 
 Mitte I + 116 Personen = + 0,99 %, 
 Zweckel + 201 Personen = + 1,85 %, 
 Rentfort-Nord + 31 Personen = + 0,40 %, 
 Ellinghorst + 59 Personen = + 2,03 %, 
 Butendorf + 101 Personen = + 0,85 %, 
 Brauck + 156 Personen = + 1,19 % 
 Rosenhügel + 101 Personen = + 1,97 %. 

 
 
Die übrigen Stadtbezirke verzeichnen Einwohnerverluste. Diese stellen sich 
wie folgt dar: 
 
 Mitte II - 17 Personen = - 0,85 %, 
 Alt-Rentfort - 14 Personen = - 1,19 %, 
 Schultendorf - 16 Personen = - 1,97 %. 
 
 

                                                           
1 Die Wanderungen (Zu-/Fortzüge) beinhalten auch die Änderungen des Wohnungsstatus (Haupt- 
zu Nebenwohnung und umgekehrt) sowie Registerbereinigungen und technische Veränderungen. 
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5. Arbeitsmarkt  
 
Im Dezember 2022 waren 4.242 Gladbecker Einwohner:innen ohne Arbeit;  die 
Arbeitslosenquote lag bei 11,0 %. Im Vergleich zum Dezember 2021         
(3.983 Arbeitslose; 10,3 %) wurden für Gladbeck 259 Arbeitslose mehr 
registriert (+ 0,7 %-Punkte). 
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